2024年12月16日 星期一
晚报版编辑 / 董文龙 张璐 校对 / 郝成圆 13版影视圈

编剧张莱畅谈创作主旨：

《猎罪图鉴》第二季表达的是“悲悯” 杨文杰

12月10日，备受期待的

单元艺术探案剧《猎罪图鉴

2》开播，“猎罪天团”回归。

首案“偶像之死”不负众望，

让剧迷领略到曾以“画像师

探案”角度俘获人心的大热

IP，经过三年蛰伏后自我升

级。例如，“偶像之死”案

中，练习生参加真人秀背后

的阴暗面，偶像和粉丝的畸

形关系等，看似离奇，实则

又映射着现实中真实存在

的严肃问题，引人反思。

《猎罪图鉴2》编剧张莱

接受《北京青年报》记者采

访，谈及整个第二季创作主

旨时透露，无论案件选择还

是通篇故事，最终想表达的

其实是悲悯，“画像师沈翊

（檀健次饰）的悲悯，展现得

非常充分和外化，将是他这

一季探索的起源；刑警队长

杜城（金世佳饰）的悲悯很

隐藏、压抑。因为沈翊不断

突破技术边界，杜城严守职

权的边界。”

2018 年，张莱曾凭借电视剧《和

平饭店》入围第 24 届上海电视节白

玉兰奖“最佳编剧”，被“猎罪系列”故

事吸引源于其冷僻的专业视角——

画像师。

“区别于其他的刑侦剧，它用一个

非常狡猾的视角进入，使语境跟其他

刑侦剧有了明显区别。”具体而言，“猎

罪系列”的独特性在于不是通常的刑

侦逻辑，而是从角色的感受、对细枝末

节的捕捉以及对心理的外化捕捉去推

演，这种创作尝试让张莱觉得非常兴

奋。为了学习从画像师视角看待案件

和犯罪嫌疑人，张莱恶补了大量功课，

特别是对绘画的理解方面，从具象一

直研究到抽象。

他透露，第二季非常重要的表达

是“人性即是宇宙”，“它非常复杂，生

成的过程非常繁琐，是一个大的数据

库。所以我们不局限在具象层面去寻

找犯罪嫌疑人的心理外化、人格外化，

而是更多去捕捉它背后的深层社会成

因，包括人格基因。”例如，首播四集中

出现的偶像练习生、流浪少年等角色，

张莱强调创作前期需要收集很多资

料，看大量视频去了解这些特定人群，

理解他们内心的声音。

第二季的“定海神针”是整个七人猎罪天

团原班人马回归，张莱也明确表示将保留第一

季中的人物关系和“情怀梗”，例如，被剧迷津

津乐道的“杜城不敲张局的门”、雷队的遗像、

李晗和蒋峰的关系等，观众可以放心追剧。

张莱还透露，新一季中他把李晗和蒋峰

的关系稍微升级，“让蒋峰有明显的追求意

味，两人的关系更甜了一点。”另外，这一季还

深入挖掘猎罪天团每个人的故事，“李晗其实

是一个收纳狂，这是隐藏在表象下让她感到

自卑的一个癖好，对此，蒋峰很震惊……这个

事情也是他们关系往上走的一个升级点。”

来源：新华网

根据剧方发布的最新预告片，沈翊“解锁”了

新的技能，开启了人性图谱的研究，甚至表示如果

画不出犯罪者心中的犯罪人格，自己的工作就永

远无法完成。沈翊的“天才”与“天赋”不仅能够让

他观察到普通人无法察觉的细节，还能敏锐地感

知隐藏在表象下更深层的人性，甚至洞察到犯罪

者背后的家庭、社会，乃至基因中的深层成因，进

而判断潜在犯罪的可能。

张莱表示，希望在第二季中，檀健次扮演的沈

翊是一个探索者、不满足者，在“人性即是宇宙”这

样庞大复杂的体系里面找到规律。

“他相信感受和科学最终能够殊途同归，所以

不断地放大他的感受，深入地用自己的感受去寻找

这种规律。”张莱说，沈翊的“不满足”出自他的悲

悯，“他最开始的理想是从罪恶生成前能够进行干

预或阻断，但是随着探索，进入一个越来越复杂的

世界，他就会非常纠结，有一段时间进入了一种混

沌状态，类似《太极宗师》里李连杰在太极之前的那

种状态。”而对于杜城这个角色，张莱用“守护者”来

形容，并表示相比第一季，杜城将更加理性，“他清

醒地知道职责边界并且守卫边界，警察职责的边界

和执法职责的边界，这是他最优秀的品质。”

捕捉人性背后的社会原因

希望沈翊是一位探索者

挖掘猎罪天团
每个人的故事